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Список сокращений

А - апатия

АГ – артериальная гипертония.

БДР – большое депрессивное расстройство.

БДЭ – большой депрессивный эпизод.

ГТР – генерализованное тревожное расстройство.

Г-цефалия – гидроцефалия.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ЗМК – зрительно-моторная координация (тест).

КР – катастрофальная реакция.

КТ – компьютерная томография.

Л-араиоз - лейкоараиоз.

ЛВис – левая височная доля.

ЛЗат – левая затылочная доля.

ЛЛоб – левая лобная доля.

ЛТем – левая теменная доля.

ЛПКЯ – левые подкорковые ядра.

НЛП – нейро-лингвистическое программирование.

НП – нейропсихиатрия.

ОА - органическая апатия.

ОП – острый период (инсульта).

ПА – постинсультная апатия.

ПВП – поздний восстановительный период.

ПГТР – постинсультное генерализованное тревожное расстройство.

ПД – постинсультная депрессия.

ПН – поведенческая неврология.

ПВис – правая височная доля.

ПЗат – правая затылочная доля.

ПЛоб – правая лобная доля.

ПТем – правая теменная доля.

ППИР – постинсультные психические расстройства.

ППКЯ – правые подкорковые ядра.

ПТС – психотравмирующая ситуация.

ПТСР – посттравматическое стрессовой расстройство.

РВП – ранний восстановительный период.

ТР – тревожная реакция.

Ф – фобия.

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких.

ЦВБ - церебро-васкулярная болезнь.

ЦНС - центральная нервная система.

MMSE - шкала минимальной оценки психического статуса

NIH - шкала национального института здоровья (National Health

Institute) для оценки тяжести инсульта.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Инсульт является чрезвычайно распространенным

заболеванием. По результатам эпидемиологических исследований, проведен-

ных методом регистра, за 2001 год в России зарегистрировано 9998 новых слу-

чаев острого нарушения мозгового кровообращения [60], за 2010-2012 25877

случаев инсульта у лиц в возрасте старше 25 лет [38].

В последние годы происходит увеличение числа лиц, перенесших ин-

сульт, одновременно с этим снижается летальность при этом заболевании [61],

что объясняется, прежде всего, модернизацией оказания помощи этой катего-

рии больных. Введение новых способов лечения, таких как тробмолизис, и раз-

витие видов специализированной помощи, таких как специализированные от-

деления по лечению инсульта, способствует успешности лечения инсульта и

большей выживаемости больных. С увеличением числа выживших возрастает

число нетрудоспособных лиц, нуждающихся в реабилитации. В настоящее вре-

мя подходы к восстановлению больных после инсульта многообразны и вклю-

чают восстановление как двигательных [6, 12, 32, 33, 36, 54, 62, 84, 289], так и

высших психических функций [13, 14, 20, 34, 46, 53, 70, 71, 72, 95,189]. Однако

без активной вовлеченности больного в предлагаемые программы реабилита-

ция остается нерезультативной. Поэтому в последние годы все чаще уделяют

внимание психическим расстройствам, которые как по поведенческим, так и по

патофизиологическим механизмам снижают обратное развитие неврологиче-

ских дефектов и приспособляемость больного в быту [83, 390, 493, 540] В наи-

большей степени это касается тревожных, депрессивных и апатических рас-

стройств [109, 171, 174, 177, 197, 202, 210, 253, 256, 261, 303, 389, 450, 452, 497,

521] . Немаловажной задачей является не только реабилитация больного, пере-

несшего инсульт, но способствование его адаптации к новым, изменившимся

условиям жизни. Психические расстройства, появляющиеся после инсульта,

снижают адаптацию больного к новому образу жизни, прежде всего, оказывая

неблагоприятное влияние на качество и количество социальных связей больно-

го [109, 159, 165, 181, 268, 312, 372, 447, 451]. Кроме того, психические рас-
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стройства после инсульта являются основным регулируемым фактором,

влияющим на качество жизни данного контингента больных [ 63, 245, 257, 279,

362, 397, 467, 496, 518]. Постинсультные психические нарушения препятствуют

возвращению на работу [223] , увеличивают длительность пребывания в ста-

ционаре [475], увеличивают смертность [113, 188, 377], в том числе из-за дизре-

гуляции артериального давления [81]. Несмотря на важность выявления по-

стинсультных психических расстройств, многие из них остаются нераспознан-

ными [248].

Данные о распространенности, подходах к диагностике и терапии по-

стинсультных психических нарушений помогают определить необходимость в

ресурсах психиатрической помощи, поскольку по современным представлени-

ям психиатр является лицом, входящим в состав мультидисциплинарной реаби-

литационной бригады, проводящей реабилитационные мероприятия с момента

поступления больного в стационар.

Помимо большого практического значения изучения постинсультных

психических расстройств существуют и важные теоретические обоснования

интереса к данной проблеме. Возникновение (или модификация) нарушений

психики после инсульта является важной моделью взаимосвязи между цереб-

роваскулярной патологией и психическим расстройством. Исследование пси-

хопатологических состояний позволяет наблюдать взаимоотношения измене-

ний психики и инсульта как в аспекте влияния поражения определенных зон

мозга на развитие психических отклонений, так и в аспекте влияния психиатри-

ческих расстройств на течение неврологического (сосудистого) процесса.

Степень разработки темы исследования. Исследование клиники и па-

тогенеза постинсультных расстройств проводилось, в основном, западными ис-

следователями [108, 228, 269, 424]. Большинство этих исследований влючало

исследование больных в 2-3 точках постинсультного периода и лишь отдель-

ные исследования, проведенные в США, Швеции, Финляндии [108, 165, 303]

использовали проспективное наблюдение в нескольких точках острого, раннего

восстановительного и позднего восстановительного периодов. Тем не менее,
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все эти исследования исходили из неврологической парадигмы, которая рас-

сматриает постинсультные психические нарушения как прямое следствие появ-

ления очага инсульта в головном мозге. Это снижало внимание исследователей,

как правило, неврологов, к клинике постинсульных психических расстройств, к

их уникальным чертам и выраженной гетерогенности. Фокус исследований был

больше направлен на поиск морфологических коррелят [118, 375, 394, 438, 481.

485, 499, 500. 511, 519, 524, 528] и других патогенетических характеристик

[37, 121, 166, 172, 173, 178, 244, 247, 254, 280, 313, 320, 330, 331, 332, 383, 393,

417, 471, 476, 479, 482, 483, 484, 490, 507, 527, 529, 530, 531, 533, 534, 535, 536,

537, 538] лишь изредка на статическое или динамическое взаимодействие раз-

личных синдромов [183, 186, 230, 305, 353, 414, 436, 442, 502]. Отсутствие глу-

бокого внимания к клинике постинсультных психических отклонений вырази-

лось, прежде всего, в том, что для диагностики использовались критерии, выра-

ботанные для общепсихиатрического контингента больных. Исследования те-

рапии нарушений психики после инсульта проходили зачастую без внимания к

их клиническую гетерогенности [39, 271, 311, 363, 385, 477, 480, 526], что сни-

жало теоретическую и практическую значимость таких работ.

Тем не менее, в западных источниках накопилось большое количество

сведений об анатомических, конституциональных и психосоциальных факто-

рах, принимающих участие в развитии постинсультных психических отклоне-

ний, что позволяет не только судить о природе постинсультных психических

расстройств, но и организовать психолого-психиатрическую помощь в соотве-

ствии с нуждами постинсультного контингента больных. В России проводилось

недостаточно крупных клинических исследований, при этом в проводившихся в

России работах не применялись методы проспективного наблюдения [66], либо

исследовался узкий контингент больных (как правило, с малыми инсультами) и

с акцентом внимания лишь на депрессивные расстройства [44].

Это не позволяло в полной мере определить основные группы больных,

требующих психиатрической помощи, и объем психиатрического вмешательст-

ва, необходимого для полноценной реабилитации пациентов, заболевших ин-

7

сультом.

Цель исследования - разработка клинической типологии постинсульт-

ных психических расстройств на основе изучения клинико-патологических

особенностей и закономерностей течения с валидизацией проведенных клини-

ческих разграничений, определением их диагностических границ и прогности-

ческой значимости.

Задачи исследования:

1. Изучение клиники постинсультных психических расстройств.

2. Установление диагностических границ различных постинсультных пси-

хических нарушений и разработка клинической типологии этих состоя-

ний с последующей валидизацией проведенных разграничений.

3. Определение закономерностей течения постинсультных психических

расстройств, а также изменений соотношения между различными рас-

стройствами в динамике.

4. Исследование клинико-патогенетических корреляций между различными

патогенетическими факторами и выявления их роли в формообразовании

и течении наиболее частых постинсультных психических расстройств.


[…]


раньше.

Психический статус на 3 месяце после инсульта. Мимика спокойная,

довольно живая. Много жестикулирует. Говорит порой грубовато, рассказы-

вает к случаю неприличные анекдоты. Излишне откровенен. Речь часто сте-

реотипна. Говорит, что испытывает обиду на жену за то, что она выставила

его дураком, когда другие не принимали его высказывания всерьез. Иногда

от обиды слезы появляются на глазах (и во время этой беседы). Жалеет, что

ради такой женщины оставил детей, всю жизнь себе переломал, не хочет к

ней обращаться за помощью. Высказывается, что жена за собаками ухажива-

ет лучше, чем за ним. Называет себя инвалидом, из-за дефекта не пережива-

ет, так как все равно сделать ничего нельзя, говорит, что сам не хочет делать

упражнения (не могу справиться, не хочу через боль). «Подмывает» отпра-

виться в санаторий или с братом в Карловы Вары. Не знает, отчего у него
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произошел инсульт, спрашивает, как проконтролировать, чтобы инсульт не

повторился. Говорит, что ситуацию понимает не до конца, не может оценить

последствий инсульта. Думает о том, чтобы вернуться к работе, однако не

знает, как будет добираться. Вспоминает, что известные люди умирали от

повторных инсультов. Цели на ближайшее время не ставит, но с нетерпением

ждет массажиста, который, как он считает, ему помогает.

Говорит, что «фокусов» со стороны жены нет, так как никто посторон-

ний в квартиру проникнуть не может. Не исключает, что жена может изме-

нять ему за пределами квартиры «никто от этого не застрахован», но говорит

об этом спокойно. Говорит, что испытывает выраженный страх упасть после

падения, что он продолжался 2-3 дня (жена – не выполняет некоторых не-

сложных домашних действий из-за страха упасть). Сообщает, что в первое

время боялся наступать на больную ногу, но со временем этот страх прошел.

Подводит врача к окну и показывает, где в соседнем доме живут его бывшие

соседит по палате и массажист из 31 ГКБ.

Говорит, что сидит как в темнице, но сознается, что выраженного диском-

форта от этого не испытывает, т.к. свободное время так проводил и раньше

(жена отмечает, что не разгадывает кроссворды, которые раньше любил, не

смотрит любимые передачи, смотрит все подряд, не делает упражнений)

В августе (6 месяц после инсульта) стал курить, за сигаретами вышел само-

стоятельно.

Мимика грустноватая, монотонная, почти не оживляется улыбкой. Час-

ты упреки в адрес жены, обо всем говорит с недовольством. Несколько раз-

вязен. Часто рассказывает анекдоты. Слушая рекомендации врачей, оборачи-

вается к жене и запускает гневную тираду. В конце беседы внимание больно-

го приковываются различные мелочи в кабинете, которые берет в руки, зада-

ет вопросы и\или комментирует, становится более оживленным. Говорит о

том, что радости в жизни нет, испытывает скуку. Услышав об ЭЭГ встрепе-

нулся и спросил, не могут ли врачи простимулировать мозг так, чтобы нога

заходила. Говорит, что все в прошлом (правда, лелеет мысли о поездке в Че-
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хию, которую обещал устроить брат – по следам молодости). Чувствует

ущербность, беспомощность. Занятиям физкультурой мешают лень и боль,

которые не может преодолеть. Говорит, что пассивно подчиняется устояв-

шемуся распорядку дня. Ни к чему не стремится. Отмечает раздражитель-

ность. Трудности засыпания, иногда ранее пробуждение. Аппетит в норме.

На протяжении последующих 6 месяцев состояние мало изменилось.

Жаловался на тоску, которая приходит, когда больной не занят, на ощущение

своей физической ущербности. Несмотря на то, что парез частично регресси-

ровал, день проводил лежа на диване за телевизором. Отмечались нарушения

засыпания, когда приходили мысли об одиночестве и своей половой несо-

стоятельности.

Представленное наблюдение является примером селективной органи-

ческой апатии, проявившейся в раннем восстановительном периоде. Клини-

ческая картина характеризуется отсутствием волевых ресурсов для участия в

реабилитационном процессе, пассивной подчиняемостью «устоявшемуся

распорядку дня» с сохранностью спонтанной активности сферы к привыч-

ным занятиям, еде и осуществлению первичных потребностей, курению,

стреотипизацией речевой активности, а также эмоциональным огрубением,

отсраненностью больного от проблем семьи. Больной демонстрирует мно-

жество признаков «антиапатии» - достаточная живость свободных ассоциа-

ций, наличие дополняющих комментариев к ситуации, отстаивание своей по-

зиции в спорах с женой, негативизм при попытках активизировать больного.

Особенностью психического состояния являются ряд депрессивных пережи-

ваний, чувство ущербности и беспомощности, однако в структуре депрессии

отсутствуют признаки депрессивной апатии. Наконец, имели место изолиро-

ванные фобии (страх упасть), которые развились до апатического расстрой-

ства и манифестации депрессии, и уменьшились в раннем восстановитель-

ном периоде.
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В преморбиде личность больного характеризовалась наличием пара-

нойльных черт. Больной злоупотреблял алкоголем, в состоянии алкогольно-

го опьянения неоднократно высказывал идеи ревности. Следует подчерк-

нуть, что отдельные черты эмоционально-волевого снижения прослежива-

лись и до инсульта, что, по-видимому, является проявлением алкогольной

деградации личности В остром периоде инсульта перенес органический пси-

хоз с идеями ревности, обильными зрительными иллюзиями и галлюцина-

циями. Психоз продолжался в рудиментарном состоянии в раннем восстано-

вительном периоде, когда больной высказывал идеи ревности, звоня жене на

работу, затем стих без выработки критики к состоянию.

Узкий спектр поведенческой активности при успешной адаптации низ-

кого качества, с наличием многих признаков «антиапатии» позволяет диагно-

стировать селективную органическую апатию.