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Савиной Марии Александровне, представляющей диссертацию по теме
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Савина М.А. защитила кандидатскую диссертацию в 2006 году, выполненную на
кафедре фундаментальной и клинической неврологии ГОУ ВПО «Российский Государ­
ственный медицинский университет» на базе нейрореанимационного и неврологическо­
го отделений ГКБ №31 (зав. кафедрой член-корр. РАН проф. Скворцова В.И.). Савина
М.А. являлась врачом-психиатром в мультидисциплинарной реабилитационной бригаде,
тесно взаимодействуя с врачами-неврологами, кинезотерапевтами и дефектологами.
Консультируя в отделении, она получала опыт в диагностике и психофармакотерапии
разнообразных психических расстройств, наблюдавшихся у пациентом с цереброваску­
лярной патологией, первичными и повторными инсультами. Свой опыт работы с депрес­
сиями у контингента больных неврологического стационара она обобщила в 2006 году в
кандидатской диссертации «Постинсультные депрессии». После защиты диссертацион­
ной работы Савина М.А. расширила сферу своего внимания, проводя систематическое
наблюдение и анализ других - функциональных и органических - расстройств у боль­
ных, перенесших инсульт. Результаты этой работы легли в основу диссертационного ис­
следования «Постинсультные психические нарушения: клинико-статистические, клини­
ческие, клинико-патогенетические, прогностические аспекты». Тема диссертации была
утверждена на Ученом совете ФГБУ «НЦПЗ» РАМН 25.01.2011 году (протокол N ol).

Савина М.А. проявила себя как трудолюбивый, целеустремленный исследовате­
лей, сочетающий как знание классических исследовательских клинических подходов,
так и современные методов исследования. Обладая знанием нескольких европейских
языков, она смогла синтезировать различные системы оценки функциональных психиче­
ских расстройств у больных после инсульта. Профессиональные познания и навыки по­
зволили Савиной М.А. решить в ходе исследования актуальную проблему диагностики
постинсультных психических расстройств, предложить клиническую типологию депрес­
сий, генерализованной тревоги, фобий, апатии и расстройств сознания. Кропотливый
сбор катамнестического материала позволил Савиной М.А. установить прогнозы течения
выявленных расстройств. Понимание диссертанткой основ топической диагностики,
нейропсихологии и нейрофизиологии как здорового, так и поврежденного мозга способ­
ствовало результативности ее исследований на поле психиатрии инсульта - сфере, где
тесно взаимодействуют неврологические и психиатрические подходы.
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